EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS
EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,
na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal a seguinte:

IINDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas
providências para a execução de serviço de tapa-buracos e o
recapeamento asfáltico na Rua Boa Esperança, nas imediações do
número 307, localizada no bairro Vista da Serra.

A intervenção deve contemplar a correção das irregularidades no
pavimento e a restauração completa do asfalto, garantindo
condições adequadas de tráfego e segurança viária aos moradores e
usuários da via.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo solucionar as condições
precárias de trafegabilidade observadas na Rua Boa Esperança,
especificamente no trecho correspondente ao número 307, no bairro
Vista da Serra. O pavimento da via encontra-se bastante deteriorado,
com buracos e falhas que dificultam o trânsito de veículos, expõem
pedestres a riscos e comprometem a mobilidade urbana.

Além dos transtornos causados à rotina dos moradores e ao
transporte público, a situação tem contribuído para o desgaste
acelerado dos veículos e o aumento do risco de acidentes,
especialmente em dias chuvosos, quando as crateras acumulam
água e tornam-se praticamente invisíveis.

1 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003100350033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A Rua Boa Esperança é uma via de circulação essencial para a
comunidade local, conectando residências, pontos comerciais e
serviços da região. Sua recuperação é fundamental para garantir
mais segurança, conforto e dignidade aos moradores, além de
melhorar o aspecto urbano e valorizar o entorno.

Reforça-se, ainda, o compromisso do mandato com as melhorias
estruturais no bairro Vista da Serra, que já tem recebido importantes
intervenções por meio da atuação parlamentar, conforme
amplamente divulgado em boletins informativos e revistas
institucionais.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 02 de Julho de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

VEREADOR SAULINHO  (PDT)
(Documento assinado eletronicamente)

2 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003100350033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003100350033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	JUSTIFICATIVA

		2025-07-03T11:36:08-0300